

# Nihat Erim'i Niçin Cezalandırdık ?..

EMEÇİ HALKIMIZA, İLERİCİLERE, DEVRİMCİLERE, DEMOKRATLARA VE TÜM KAMUOYUNA!..

AP-MHP hükümeti, işbaşına geçtiğinden beri, tekelci sermayedarların, sanayicilerin, büyük ticaret sahiplerinin ve iri toprak ağalarının çıkarlarını savunmak için, halkımıza ve devrimcilere karşı "amansız" bir savaş içine girmiştir. Devlet güçleri sivil faşistlerin denetim kuramadığı yerlere tüm baskı araçlarını kullanarak giriyor ve halkı yıldırıma, pasifize etmeye çalışıyor. Sivil faşistler AP'nin desteği ile, şehirleri, kasabaları ve köyleri, kendi kontrollerine almaya hızla devam ettiler.

"Başkumandan" Süleyman Demirel'in emriyle, yeni Kat ramanmarş katliam planları hazırlanıp tatbikata geçildi. Bu planla, devlet güçleri ve sivil faşistler birlikte yer aldılar. Plan tüm çıplaklığıyla ortadadır ve uygulanmaya da devam etmektedir. İşte, Sivas, Amasya, Tokat ve Çorum. Çorum faşist katliam girişiminden sonra, başkumandan faşist Demirel, taktik değiştirmiş, "Çorum'u bırakın, Fatsa'ya bakın" demiştir. Ondan sonra Fatsa adeta emperyalist devletlerin işgali gibi işgal edilmiştir. Bu işgale sivil katil faşistler, yüzleri maskeli bir şekilde muhbür olarak kullanılmıştır.

Demirel'in, Türkes'le birlikte ve Amerikan Emperyalizminin direktifleriyle uyguladığı plan işte budur: Halkı böl ve yönet.

İşkenceler, karakollarda, şubelerde, askeri tutukevlerinde, polis ve jandarmanın operasyonları sırasında bir "görev" halini almıştır. Halk'a ve devrimcilere, ilericilere, polisin, jandarmanın eline düşen herkese işkence etmek normal bir olay haline gelmiştir. Öyleki, 1. Şubenin ve karakolların kapısından adını atan herkes, ne için geldiği bile sorulmadan, işkenceye yatırılmakta; elektrik verilmekte falakaya çekilmektedir. İşkence de bugüne kadar onlarca devrimci, ilerici katledilmiştir. Hiçbir suçu olmayan insanlar, polisin dedikini kabul etmediği için, Amerikan Emperyalistlerinin işkence uzmanlarından öğrenilen işkence metodlarıyla, katledilmekte, sonra da kurşunlanarak bir sokak başına bırakılmaktadır.

İşkence artık, Avrupa kamuoyunu bile rahatsız edici bir seviyeye ulaşmıştır.

Bütün bunlar neyi gösteriyor? AP-(MHP) hükümetinin, kan, zulüm, işkence ve baskıdan başka bir araçla ülkeyi yönetmediğini Halk'a kan kusturmaktan başka bir yolu kalmadığını göstermektedir.

Bu durum karşısında ne yapılabilir? Silahlanmaktan, iktidara karşı devrimci şiddet temelinde mücadele yürütmekten başka yol var mı? Evet, barış yolu, Anayasal çerçevede mücadele (AP'inden, TİKP'sine kadar), şiddete başvurmadan "mücadele" (TKP ve revizyonist oportünist bir dizi grup) ve diyenler vardır. Ama, faşizme karşı barış yolu, silahsız bir yol sadece ve sadece teslimiyetten başka bir sonuç vermez. Bays' kergün bunu kanıtlamıyormu? Bu anlayışta olan sol gruplar, demokratlar neyi bekliyor? Faşizmin gelip, evlerinin önünden cesetlerini sürüklemelerini mi bekliyor? Almanya ve İtalya faşizm denemesinde bu bekleyişlerin neye yol açtığı açıkça ortada (ve herkesde bunu biliyor ken) İken bu bekleyişlere anlam vermek gerçekten zorlaşıyor. Ama küçük-burjuvaziden başka türlü bir tavır da beklenemez.

Nihat Erim'in cezalandırılması, Amerikan Emperyalizminin uşağı, MHP destekli AP azınlık hükümetinin baskı ve zulüm politikasına karşı mücadelenin bir parçası, bir biçimidir.

Erim, Amerikan Emperyalizminin sadık bir temsilcisi, Süleyman Demirel hükümetinin bir destekçisidir. O, Emperyalizmin ve Oligarşinin çıkarlarını savunan faşist kadrolardan birisiydi. Bu niteliği 12 Mart döneminde yeterince açık değilmiydi?

Bugün Erim'e "ilımlı" diyen çevreler var. Bunlar ne çabuk 12 Mart döneminin özgürlük düşmanı ve balyoz hareketçisi Nihat Erim'i unuttular.

12 Mart dönemi neydi?

Amerikan Emperyalizminin ülkemizdeki denetiminin son şeklini almaya için, ordunun faşist kurmaylarınca yapılan bir darbeyle. Tamamen tekelci sermayedarların, sanayicilerin çıkarlarını korumak, sol'u ezme için muhtıra verilmişti.

Küçük-burjuva kesimi aldatmak için, reformist bir hükümet modeli tercih edildi. Böylelikle sol hem balyozla ezilecek, hem de yalnız bırakılacaktı. Plan böyle hazırlanmıştı. Bu planın başına kim geçti? Amerikan Emperyalizminin, Demirel'in ordu kumandanlarının ortak isteği ile Nihat Erim planın başına geçti.

Mahir Çayan'ın silahlı propaganda eylemleriyle N. Erim'in reformcu maskesi düştü; faşist maskesi ortaya çıktı. Bu noktada N. Erim, tıpkı bugün S. Demirel'in açıkça oynadığı gibi açık oynadı. Özgürlüklerin üzerine "şal çekti." Sol'a karşı balyoz hareketi başlattı. Tüm ilericiler, devrimciler, küçük-burjuva sol aydınlar, "ilerici" geçinen cuntacılar işkenceye çekildi, asılsız suçlarla hapsedildiler, tüm yurttaki terör havası estirildi, onlarca devrimci katledildi. Kızıdere'de Mahir Çayan ve arkadaşları katledildi. Deniz Gezmiş'ler, idam edildi.

Kamuoyununun 12 Mart "kara rejimi", "ara rejim" vs. dedikleri bu dönem nasıl unutuldu? Tek bir sol kitabın bile, bir insanın işkence edilmesine, hapsedilmesine yettiği 12 Mart dönemi nasıl unutuldu?

İşte N. Erim böylesi bir dönemin başbakanıydı. Erim, tüm enerjisini sol'u ezme için kullanmıştı.

S. Demirel'de bugün N. Erim'in stratejisini uygulamak tadır: Sol'u ezme halkı bölmek, baskı ve zulümle yıldırım stratejisi.

Bugün N. Erim'in cezalandırılması karşısında küçük-burjuva aydın kesimi yine ya suskun, ya da N. Erim'in "ilımlı" kişiliğinden bahsetmektedirler. Bu uykuya artık son verin!

Faşizm bütün azgınlığıyla saldırıyor, ve bize diyor ki; ya teslim olun, ya da safınızı belirleyin! Bu tavır karşısında, barışçılık, sessizlik artık sökmüyor. Silahsız bir tavır sökmüyor. Teslimiyete varır sonuçta.

Unutulmasın ki, tarih, faşizme karşı "barış" (teslimiyet) diyen, devrimci şiddet hareketlerine "provokasyon" diyen anlayışları kesinlikle affetmeyecektir.

HALKIN ÖRGÜTLÜ GÜCÜYLE BİRLEŞMİŞ DEVRİMCİ ŞİDDET YENİLMEZ!..

TÜM İLERİCİLER, DEMOKRATLAR, FAŞİZME KARŞI MÜCADELEDE BİRLEŞELİM!..

SILAHLANMAKTAN BAŞKA YOL YOKTUR!..

TÜM İŞKENCECİ VE ZALİMLERİN SONU, ERİMİN SONU GİBİ OLACAKTIR!..

DEVİRİMCİ SOL

